



Uczelnia:	Uniwersytet Humanistyczno-Przyrodniczy im. Jana Długosza w Częstochowie
Dyscyplina:	Językoznawstwo
Temat:	<i>Przeszłość w języku zamknięta. Problemy historycznojęzykowe, onomastyczne i etymologiczne.</i>
Streszczenie:	Studia historycznojęzykowe, etymologiczne i onomastyczne należą do prac trudno dostępnych dla uczniów i studentów, stąd wymagają doświadczonych pedagogów przekazujących im wiedzę z tego zakresu. Za patrona naszych dociekań historycznojęzykowych obraliśmy zmarłego prof. dr hab. A. Bańkowskiego, wieloletniego wykładowcy WSP i AJD w Częstochowie, autora <i>Słownika etymologicznego języka polskiego</i> , t. 1, 2, 3. PWN, Warszawa 2000-2014.
Opis badań:	Kontynuując nadania historycznojęzykowe, onomastyczne i etymologiczne zapoczątkowane przez prof. A. Bańkowskiego opracowaliśmy biogramy dotyczące znajomości jego poglądów, bibliografię jego prac oraz zorganizowaliśmy trzy krajowe konferencje poświęcone kontynuacji studiów nad historią języka, etymologią i onomastyką(konferencja 2020 w przygotowaniu). W konferencjach brało udział wielu językoznawców(43 profesorów uczelnianych i tytularnych) reprezentujących wszystkie większe ośrodki akademickie w Polsce, goście z Mińska, dwudziestu doktorów i doktorantów – w sumie około trzystu osób(w tym nauczyciele województwa śląskiego, świętokrzyskiego i małopolskiego).
Działania powiązane z badaniami (publikacje, projekty zewnętrzne, strony internetowe, popularyzacja wyników badań)	I Publikacje 1.Wydanie dwóch monografii i pięciu artykułów poświęconych pracy badawczej, zwłaszcza <i>Słownikowi etymologicznemu</i> prof. A. Bańkowskiego 2.Dyskusja nad <i>Słownikiem etymologicznym</i> w Radzie Języka Polskiego http://www.rjp.pan.pl/index.php?option=com_content&view=category&id=51:dyskusja-nad-etymologicznym-sownikiem-jzyka-pol&Itemid=50&layout=default II Popularyzacja wyników badań o charakterze globalnym: 1. Wykłady on-line, seminaria i warsztaty dla studentów poświęcone etymologii i onomastyce z wykorzystaniem prac A. Bańkowskiego, przeprowadzone dla Uniwersytetów w Wilnie, Winnicy i Ostrawie. III Popularyzacja wyników badań o charakterze lokalnym: 1.Tropiciele języka. Rozbudzenie wśród studentów polonistyki i uczniów pasji badań historycznojęzykowych: <i>Idąc tropem słów ku staropolszczyźnie</i> (Olimpiada krajowa 2020) 2.Tropiciele języka. Rozbudzenie pasji poznawczych przy odkrywaniu pochodzenia (swojego) imienia i nazwiska. (ogólnopolski konkurs onomastyczny 2020) 3.Wykłady otwarte w UJD i szkołach poświęcone historii języka polskiego, onomastyce i etymologii (2019-2020), zwłaszcza w szkołach z patronatem historycznym 4. Zbieranie materiałów autentycznych w kształceniu językowym – materiały gwarowe i historycznojęzykowe.